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Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων CLLD/LEADER

Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020  

Περιεχόμενα

• 18 & 19 Οκτωβρίου η εναρκτήρια εκδήλωση του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας «Ανάπτυξη 

Συνεργατισμού» στην Καρδίτσα - Συμμετέχουν 10 ΟΤΔ CLLD/LEADER απ’ όλη την Ελλάδα με 

συντονιστή την ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

• Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε στη 1η Συνάντηση του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας «Οργάνωση και 

Προβολή Οινοτουρισμού»

• Προδημοσίευση της 1ης Πρόσκλησης της Παρέμβασης Π3-77-3.1  «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω 

Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας» του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027

• Αλλάζω Συσκευή για τις Επιχειρήσεις: Τρεις βασικές αλλαγές στον Οδηγό του προγράμματος-

Δυνητικοί Δικαιούχοι και οι αγρότες

• Αιτήσεις για πιστοποίηση προϊόντων ΠΟΠ/ΠΓΕ και μέσω gov.gr

• Αυτοψίες σε υπό εξέλιξη έργα LEADER

• LEADER / Υπομέτρο 19.2 Προϋπολογισμός - Πληρωμές Δ.Δ. - Ποσοστό υλοποίησης ανά τομέα



18 & 19 Οκτωβρίου η εναρκτήρια εκδήλωση του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας 
«Ανάπτυξη Συνεργατισμού» στην Καρδίτσα 

Συμμετέχουν 10 ΟΤΔ CLLD/LEADER απ’ όλη την Ελλάδα με συντονιστή την ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Η εναρκτήρια εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην Καρδίτσα στο ξενοδοχείο Κιέριον και 
περιλαμβάνει ανοιχτή εκδήλωση στις 18/10 για τον τοπικό πληθυσμό και τους φορείς, ενώ 
η 2η μέρα (19/10) με τη μορφή «Εκπαιδευτικού - επιμορφωτικού εργαστηρίου» 
απευθύνεται στα στελέχη των ΟΤΔ /Εταίρων.

Στην εκδήλωση θα παραβρεθούν, ως βασικοί ομιλητές την Παρασκευή 18 Οκτωβρίου, οι 
Υπουργοί Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων – Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας κ.κ. 
Κωνσταντίνος Τσιάρας και Σοφία Ζαχαράκη.

Εισηγητές θα είναι ο Γ.Γ Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ κ. Παπαγιαννίδης 
Δημήτριος και ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Κουρέτας Δημήτριος.

Αντικείμενο και στόχος του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας είναι η ανάπτυξη της 
συνεργατικής επιχειρηματικότητας στις περιοχές της υπαίθρου που δραστηριοποιούνται οι 
συνεργαζόμενες ΟΤΔ και η εν γένει προώθηση της Κοινωνικής Οικονομίας και Κοινωνικής 
Καινοτομίας, μέσω της δημιουργίας τοπικών οικοσυστημάτων αλληλο-υποστηριζόμενων 
φορέων.  





Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε στη 1η Συνάντηση του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας 
«Οργάνωση και Προβολή Οινοτουρισμού»

Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. σε διήμερο αφιερωμένο στον οινικό τουρισμό που πραγματοποίησε η 

Αναπτυξιακή Νομού Θεσσαλονίκης ΑΕ – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(ΑΝΕΘ), στη Θεσσαλονίκη, κατά το οποίο παρουσιάστηκε το Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας 

“Οργάνωση και Προβολή Οινοτουρισμού” μεταξύ 22 ΟΤΔ εταίρων με κύριο στόχο τη μετατροπή 

των οινοποιείων σε “κόμβους” διασύνδεσης του πρωτογενούς τομέα και της μεταποιητικής 

δραστηριότητας της αγροτικής παραγωγής με τον τουρισμό και τον πολιτισμό.

Στην εκδήλωση που διοργανώθηκε στη Θεσσαλονίκη στο πλαίσιο υλοποίησης της Ενέργειας Β3.5.: 

Τοπικές εκδηλώσεις: «Μιλώντας για οινοτουριστικές εμπειρίες» του Σχεδίου Διατοπικής 

Συνεργασίας «Οργάνωση και Προβολή Οινοτουρισμού» Υπομέτρο 19.3 του ΠΑΑ 2014-2020 

πραγματοποιήθηκαν ομιλίες από εκπροσώπους επιχειρηματικών και τοπικών φορέων των 

κλάδων οίνου, τουρισμού και εστίασης και ακολούθησε συζήτηση γύρω από το ελληνικό κρασί και 

τις καλές πρακτικές στον τομέα της στρατηγικής προώθησης του οινοτουρισμού. 

Στο Σχέδιο συνεργάζονται Αναπτυξιακές από όλη τη χώρα, με στόχο να 

δημιουργηθεί ένα ενιαίο υπόβαθρο, πάνω στο οποίο θα αναπτυχθεί ο 

οινοτουρισμός ως μια από τις ισχυρές διεθνώς μορφές εναλλακτικού τουρισμού, 

ενώ παράλληλα θα συνδυαστεί η αγροτική παραγωγή με την πολιτιστική 

ταυτότητα κάθε τόπου. 

Επίσης, στους στόχους του Σχεδίου περιλαμβάνεται η ανάδειξη της δυναμικής 

των περιοχών παρέμβασης ως οινοτουριστικοί προορισμοί μέσα από μια 

βιώσιμη προσέγγιση, για το περιβάλλον, την οικονομία και την τοπική κοινωνία.

Στη συνάντηση εκ μέρους της ΟΤΔ συμμετείχε ο Συντονιστής κος Ντανοβασίλης 

Παναγιώτης.



Προδημοσίευση της 1ης Πρόσκλησης της Παρέμβασης Π3-77-3.1 
 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας» 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027

Η Παρέμβαση Π3-77-3.1 συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης) και από το Ελληνικό Δημόσιο (Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων), με ποσοστό 100%.

Εκδόθηκε από το ΥπΑΑΤ η προδημοσίευση πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της 
παρέμβασης Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής 
Σύμπραξης Καινοτομίας, του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027», προϋπολογισμού 70.926.471 ευρώ. 

Η δράση Π3-77-3.1 του ΣΣ ΚΑΠ εφαρμόζεται σε όλη τη χώρα.

Με τις πιστώσεις της πρόσκλησης θα χρηματοδοτηθούν πιλοτικά έργα τα οποία συμβάλλουν στην επίτευξη του 
οριζόντιου στόχου της ΚΑΠ για εκσυγχρονισμό του τομέα με την προώθηση και την ανταλλαγή γνώσεων, 
καινοτομίας και ψηφιοποίησης στη γεωργία και τις αγροτικές περιοχές και την ενθάρρυνση της υιοθέτησής 
τους καθώς και στη διασύνδεση της έρευνας με την πράξη μέσω της χρηματοδότησης υλοποίησης πιλοτικών 
εφαρμογών για το σκοπό αυτό.

•Ως ελάχιστος προϋπολογισμός των υποβαλλόμενων προτάσεων ορίζεται το ποσό των 300.000 ευρώ.

•Ως μέγιστος προϋπολογισμός των υποβαλλόμενων προτάσεων ορίζεται το ποσό των 500.000 ευρώ.

Ειδικότερα, μέσω της παρέμβασης χρηματοδοτούνται Επιχειρησιακές Ομάδες με στόχους την:

• ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων στην πρωτογενή παραγωγή (γεωργικές εκμεταλλεύσεις), 
στο δασικό τομέα και στον τομέα των τροφίμων (μεταποίηση),

• αναζήτηση νέων καλλιεργητικών πρακτικών και πρακτικών παραγωγής που συμβάλλουν στην προστασία του 
περιβάλλοντος αλλά και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή,

• αξιοποίηση τεχνολογικών γνώσεων, νέων ή παραδοσιακών πρακτικών, ερευνητικών αποτελεσμάτων και 
οργανωτικών καινοτομιών και την ενσωμάτωσή τους στην πράξη μέσω πιλοτικών εφαρμογών.

Πληροφορίες:
https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimo
siefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-
synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-
evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-
schediou-koinis-agrotikis-politikis/

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι τα μέλη Επιχειρησιακών 
Ομάδων. Τα μέλη δύναται να είναι φυσικά πρόσωπα 
(ατομικές επιχειρήσεις) ή νομικά πρόσωπα οποιασδήποτε 
μορφής τα οποία συνδέονται μεταξύ τους με συμφωνητικό 
συνεργασίας.

https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimosiefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-schediou-koinis-agrotikis-politikis/
https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimosiefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-schediou-koinis-agrotikis-politikis/
https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimosiefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-schediou-koinis-agrotikis-politikis/
https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimosiefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-schediou-koinis-agrotikis-politikis/
https://www.agrotikianaptixi.gr/prosklisi/prodimosiefsis-tis-paremvasis-p3-77-3-1-anaptyxi-synergasion-meso-epicheirisiakon-omadon-eo-tis-evropaikis-sybraxis-kainotomias-tou-stratigikou-schediou-koinis-agrotikis-politikis/


Αλλάζω Συσκευή για τις Επιχειρήσεις: 3 βασικές αλλαγές στον Οδηγό του προγράμματος
Δυνητικοί Δικαιούχοι και οι αγρότες

Τρεις βασικές αλλαγές εισάγει στο πρόγραμμα: «Αλλάζω Συσκευή για τις Επιχειρήσεις», ύψους 105,60 εκατ. ευρώ, 
τροποποιητική Απόφαση (ΚΥΑ: Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/92784/583/28.8.2024) του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. 
Θ. Σκυλακάκη και του Αναπληρωτή Υπ. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Ν. Παπαθανάση.

Αποφασίστηκε η ένταξη και των αγροτών στους δυνητικούς δικαιούχους του προγράμματος, με δυνατότητα 
υποβολής αιτήσεων από την 26η Σεπτεμβρίου 2024.

Μεταξύ των βελτιώσεων του προγράμματος:

• H απλοποίηση της δυνατότητας επίτευξης του ενεργειακού στόχου που θέτει το πρόγραμμα. Συγκεκριμένα, για 
τις αντικαταστάσεις συσκευών (π.χ. κλιματιστικό, ψυγείο, φούρνος, αντλία θερμότητας κ.α.) θα αρκεί μία νέα 
βεβαίωση εκπομπών για κάθε συσκευή. 

• Οι ενεργειακοί επιθεωρητές ή ελεγκτές θα μπορούν να την εκδίδουν (πριν και μετά την εγκατάστασή της), αντί 
για τη χρήση Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης (ΠΕΑ) ή ενεργειακού ελέγχου.

• Ενίσχυση των ανακυκλούμενων συσκευών, ύψους 250 ευρώ ανά συσκευή (με ανώτατο όριο τα 500 ευρώ), 
επιπρόσθετη της ενίσχυσης των επιλέξιμων δαπανών

Το πρόγραμμα παραμένει ανοικτό για υποβολή αιτήσεων από τους ενδιαφερόμενος μέχρι εξαντλήσεως του 
προϋπολογισμού.

Οι αξιολογήσεις των ήδη υποβληθεισών αιτήσεων είναι σε εξέλιξη και στο επόμενο χρονικό διάστημα θα 
αναρτηθούν οι σχετικές αποφάσεις ένταξης των δικαιούχων. 

Με την απόφαση ένταξης οι δικαιούχοι θα μπορούν να ανοίξουν ειδικούς δεσμευμένους καταπιστευτικούς 
λογαριασμούς (escrow accounts), όπου και θα μεταφέρεται το συνολικό ποσό της ενίσχυσης.

Οι αιτήσεις κατατίθενται μέσω της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας του προγράμματος:

https://exoikonomo-epixeiro2023.gov.gr/ 

και εφαρμόζεται η μέθοδος της άμεσης αξιολόγησης 
(First in-First out).

Το πρόγραμμα υλοποιείται στο πλαίσιο της δράσης «Εξοικονομώ – Επιχειρώντας», με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Πληροφορίες εδώ : https://ypen.gov.gr/allazo-syskevi-gia-tis-epicheiriseis-treis-vasikes-allages-ston-odigo-tou-programmatos/

https://exoikonomo-epixeiro2023.gov.gr/
https://ypen.gov.gr/allazo-syskevi-gia-tis-epicheiriseis-treis-vasikes-allages-ston-odigo-tou-programmatos/


Αιτήσεις για πιστοποίηση προϊόντων ΠΟΠ/ΠΓΕ και μέσω gov.gr

Νέα δυνατότητα υποβολής αίτησης Πιστοποίησης για 
προϊόντα Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης 
(ΠΟΠ) και Προστατευόμενης Γεωγραφικής Ένδειξης 
(ΠΓΕ) μέσω του gov.gr παρέχεται από τον ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ. 
Οι επιχειρήσεις που ενδιαφέρονται να ενταχθούν στο 
σύστημα ελέγχου και πιστοποίησης ΠΟΠ / ΠΓΕ 
μπορούν πλέον να ενημερώνονται εύκολα και 
γρήγορα για τις βασικές πληροφορίες που αφορούν 
τη διαδικασία πιστοποίησης και να προχωρούν 
αυτόματα στην υποβολή της αίτησης πιστοποίησης 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος «i-AGRO».

Η υπηρεσία είναι διαθέσιμη μέσω της ιστοσελίδας www.gov.gr στον ακόλουθο σύνδεσμο: https://rb.gy/l5gatk

https://rb.gy/l5gatk


Αυτοψίες σε υπό εξέλιξη έργα LEADER

Εκσυγχρονισμός 
και επέκταση 

εγκαταστάσεων 
επεξεργασίας 

δαμάσκηνων και 
αμύγδαλων

Αναβάθμιση 
ξενοδοχειακής 
μονάδας στο 

Νεοχώρι



Αυτοψίες σε υπό εξέλιξη έργα LEADER

Δημιουργία 
παιδικού –

βρεφονηπιακού 
σταθμού



LEADER / Υπομέτρο 19.2
Προϋπολογισμός - Πληρωμές Δ.Δ. - Ποσοστό υλοποίησης ανά τομέα
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ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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